У першым сваім нумары рэдакцыя заявіла, што будзе служыць «усяму беларускаму скрыўджанаму народу» незалежна ад класавай прыналежнасці; у той жа час падкрэслівалася, што яна арыентуецца не на памешчыкаў і фабрыкантаў, а на працоўны народ, які «апрача сваіх рук ды працы нічога не мае» [«Наша ніва», 1906, 10/23 лістапада]. Гэта выступленне рэдакцыі ўказвала на тое, што грамадска-палітычная пазіцыя «Нашай нівы» была даволі канструктыўнай, пазней праявілася яе неадназначнасць, бо ў пэўных выпадках «залежала ад канкрэтнай сітуацыі, светапогляду рэдактараў і аўтараў, сумяшчала ліберальна-дэмакратычную і буржуазна-ліберальную скіраванасць» [68, с.